铜经信发〔2021〕66号

重庆市铜梁区经济和信息化委员会

关于转发重庆市经济和信息化委员会《关于

严格落实“十条措施”全面加强国庆期间安全防范工作的通知》的通知

各镇街、高新区、有关企业：

现将重庆市经济和信息化委员会《关于严格落实“十条措施”全面加强国庆期间安全防范工作的通知》（渝经信应急〔2021〕11号）转发给你们，请按要求认真贯彻执行。
重庆市铜梁区经济和信息化委员会

　　　　　　　　　　　         2021年9月27日

　　（此件主动公开）

重庆市经济和信息化委员会

关于严格落实“十条措施”全面加强

国庆期间安全防范工作的通知

各区县（自治县）经济信息委、两江新区、重庆高新区、万盛经开区经信部门，各产业园区，有关单位，有关处室：

为认真贯彻国务院安委办和市委、市政府工作部署，按照市安全生产委员会、市减灾委员会《关于深化“十条措施”落实常态化安全监管工作的通知》（渝安委〔2021〕16号），市安全生产委员会办公室、重庆市减灾委员会办公室《关于严格落实“十条措施”全面加强国庆期间安全生产与自然灾害防治工作的通知》（渝安办〔2021〕83号），市消防安全委员会办公室《关于加强2021年中秋节国庆节期间火灾防范工作的通知》（渝防办〔2021〕15号），以及9月24日全国和全市秋冬季森林草原防灭火工作电视电话会议精神等有关要求，结合全市经济信息系统实际，现就全面加强国庆期间安全防范工作通知如下：

一、立即开展“两重两新”工作部署
国庆期间各类生产经营活动进入旺季，历来是事故防控和灾害防治的重要时段和重要节点。特别是今年国庆长假期间，局部地区将出现晴雨交替天气，给安全生产、火灾防控等工作带来新情况新问题。各有关单位要以燃气、油气、民爆、职责范围内工业园区、电动汽车换电和充电设施建设及运营、食盐定点生产企业食盐生产和政府储备盐仓储环节、无线电管理技术机构以及职责范围内核准的工业企业新建、技改、扩建建设项目等行业领域为重点立即开展工作部署，认真组织开展风险研判，明确细化管控措施，制定针对性工作方案，召开会议部署，并对本地区、本行业领域部署情况开展指导检查，确保各项工作要求落实到位。“两重两新”工作部署任务必须在9月28日前全面完成。

二、压实安全责任层层传导压力
各有关单位要按照深化落实常态化安全监管工作“十条措施”和“两重两新”要求，聚焦重大风险、重大隐患和突出违法行为，深入开展大排查大整治大执法，确保国庆前后安全形势稳定。一是压实行业安全监管和指导责任。委领导要严格按照《重庆市党政领导干部安全生产责任制实施细则》履行安全生产职责，定期研究部署、督查督办安全生产工作和解决重大突出问题；我委具有安全监管职责的燃气处、油气处、民爆处、园区处、汽车处、消费品处、无管局、规划投资处等处室要深入区县（自治县）和企业开展安全监管检查，指导区县（自治县）落实属地监管责任，督促企业落实安全主体责任。委有关业务处室要按照“管行业必须管安全”“管业务必须管安全”的原则，加强对委属学校、工业企业安全生产工作的指导。二是压实属地管理责任。各区县（自治县）经济信息委、两江新区、重庆高新区、万盛经开区经信部门（以下简称各区县经济信息委）和有关单位要落实好属地监管责任，抓住企业主要负责人、总工程师等“关键少数”，加大执法处罚力度，督促企业落实主体责任，筑牢安全生产防线。三是压实企业主体责任。严格落实企业全员安全生产责任制，加强企业安全标准化建设、“日周月”安全隐患排查治理等，做到安全责任、安全投入、安全培训、安全管理、应急救援“五到位”。

三、强化节点值守和应急准备
（一）严格“四在”责任。即日起至10月8日，全面启动“四在”责任保节点工作机制，各有关单位监管干部、企业负责人要坚守岗位、尽职尽责；委主要领导、分管领导、有关处室负责人要坚守岗位、尽职尽责，做到主任在片区、处长在区县、干部在现场、厂长经理在企业。

（二）强化宣传发布。针对性开展安全知识和应急避险技能宣传教育，在重点区域和重点场所实行安全风险防范提示，营造良好安全氛围。加强气象监测、灾害预警以及重点区域实时监控，综合运用微信、微博、广播、短信等方式，及时准确发布各类安全防范信息，指导公众和企业做好事故灾害防范应对。

（三）加强应急值守。各区县经济信息委、工业园区及有关单位要加强国庆期间安全监督检查和安全生产报告制度。加强组织协调，完善应急管理机制，健全相关部门信息共享和协调联动机制，督促指导企业针对当前季节气候特点，结合企业实际，制定和完善安全生产事故专项应急预案，落实专项应急保障措施，加强应急培训和应急演练。要加强应急值守，严格落实24小时领导带班值守和事故险情信息报告制度。严格落实市委、市政府关于紧急信息报告的有关规定，确保较大以上突发事件或各类紧急重要情况事发后30分钟内电话报告、1小时内书面报告，严禁瞒报、谎报、迟报和漏报，确保事故和灾害险情发生后能够第一时间有力、有序、有效应对处置。